
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1398 DEL 09/07/2024

OGGETTO: Delibera CIPE 54/2016 “Lavori di completamento funzionale dell’arteria S.S.V. F.V.
Isclero in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio b – variante tecnica” affidati alla Costruzioni Lo Russo
srl (P.IVA 02462190642) con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV).
Autorizzazione a subappaltare parte delle lavorazioni, rientranti nelle categorie OG3-
OS12A e OS10, in favore della Centro Meridionale Sicurezza srl (P.IVA 02377010646)
con sede legale in c.da Ponte –Area PIP n.9- 83014 Ospedaletto d’Alpinolo (AV)

IL DIRIGENTE

VISTI:

 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 l’art. 119 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 di approvazione della revisione della macrostruttura
organizzativa dell’Ente e definizione della struttura fondamentale;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30-05-2023 di approvazione del DUP – periodo 2023/2025;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore
4 - Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27-07-2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile
del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 La Deliberazione Presidenziale n.33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011;

 La Deliberazione Presidenziale n.115 del 16-04-2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026– Approvazione”.

 la Deliberazione n. 22 del 30-04-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto dell’esercizio Finanziario
2023. Approvazione definitiva.”;

PREMESSO che:
 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021 è stato approvato. anche ai fini della pubblica

utilità, il progetto definitivo “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto
(ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” dell’importo di € 9.300.000,00

• con Determinazione del Direttore Generale dell’ACAMIR n.402 del 10-08-2022 è stato stabilito di prendere atto dell'esito
regolare dei controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 effettuati sull’aggiudicatario e dell'efficacia
dell'aggiudicazione, disposta con la precedente Determinazione Direttoriale n. 356/2022, della procedura aperta, sopra soglia
comunitaria, per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del



2

miglior rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. FONDO VALLE
ISCLERO- Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto).
Stralcio di completamento – sub stralcio B - variante tecnica”. CUP: I71B19000640001.CIG: 9114513E0E in favore del
concorrente Costruzioni Lo Russo s.r.l.( P.IVA 02462190642) con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV);

• con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022 si è disposto di prendere atto
dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Direttoriale di ACaMIR n.402 del 10-08- 2022 ed è stato
approvato il quadro economico post gara;

 con Decreto della Regione Campania n.67 del 16-03-2023 l’intervento di che trattasi è stato definitivamente ammesso a
finanziamento per l’importo complessivo di € 9.018.239,06;

 con Determinazione Dirigenziale n.157 del 24-01-2024 si è stabilito di prendere atto del “rapporto definitivo di verifica, con
prescrizioni, del progetto esecutivo” emesso, ai sensi dell’art.42 d.lgs 36/2023 (ex art.26 D.Lgs 50/2016), dallo studio KR &
Associati srl con sede in sede in via Francesco Crispi, 36/a 80121 Napoli (NA) ed acquisito al prot. 29447 del 30-11-2023, del
“parere favorevole alla conformità dell’unità progettuale”, ai sensi del co.3 ex art. 26 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, acquisito il 09-
01-2024 al prot. gen. 503, rilasciato dal progettista del livello definitivo e dell’“atto di impegno prot. 1388 del 18-01-2024”dei
progettisti della società appaltatrice;

 con la citata determinazione dirigenziale n.157/2024 è stato, altresì, approvato il progetto esecutivo, come da elenco elaborati
allegato, dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto).
Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante tecnica” redatto dai progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice
Costruzioni Lo Russo srl, nell’ambito dell’appalto integrato aggiudicato con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del
10-08-2022 e successiva presa d’atto con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022,
sottoposto a verifica ai sensi dell’art.42 del D.lgs 36/2023 (ex art. 26 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii);

CONSIDERATO CHE:

 i lavori sono stati consegnati parzialmente il giorno 08-02-2024;

 i lavori hanno avuto inizio, solo nelle aree svincolate, il 04-03-2024;

 con nota assunta p.e.c. del 11-06-2024 l’impresa appaltatrice Costruzioni Lo Russo srl ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione
per l’affidamento in subappalto all’impresa CMS srl (P.IVA 02377010646) con sede legale in Ospedaletto d’Alpinolo (AV) –
83014 in c.da Ponte –Area PIP n.9 parte delle lavorazioni rientranti nelle categorie OG3, OS12-A e OS10 per un importo
complessivo di € 500.000,00;

 in un uno alla richiesta di subappalto sono stati trasmessi ed acquisiti i seguenti documenti:
visura camerale ditta CMS srl
attestazione SOA ditta CMS srl
dichiarazione artt.94-96 D.Lgs 36/2023 di insussistenza delle cause di esclusione ditta CMS srl
iscrizione nella White List Prefettura di Avellino ditta CMS srl
Durc ditta CMS srl
dichiarazione ditta Costruzioni Lo russo di esclusione situazioni di controllo diretto con CMS srl
contratto di subappalto tra Costruzioni Lo Russo e CMS srl

 con successiva nota pec del 04-07-2024 la Costruzioni Lo Russo ha integrato la propria richiesta di subappalto specificando gli
importi del subappalto per le singole categorie:

CATEGORIA IMPORTO LAVORAZIONI
OG3 € 240.271,32 Scavi, trasporti e opere d’arte minori in c.a
OS12A € 23.6120,60 Fornitura e posa in opera di barriere stradali
OS10 € 23.608,08 Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale non luminosa

€ 500.000,00

 che in sede di gara l’impresa ha dichiarato di avvalersi della possibilità di subappaltare le seguenti categorie per le relative
percentuali indicate in tabella:

categoria lavorazioni importo
% max

subappaltabile
OG3 Scavi, trasporti e opere d’arte minori in c.a € 3.030.934,24 40%
OS12A Fornitura e posa in opera di barriere stradali € 404.370,96 100%
OS10 Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale non

luminosa
€ 29.473,30 100%

 gli importi delle categorie, indicati nella pec del 04-07-2024, rispettano le percentuali indicate in sede di gara:



3

categoria lavorazioni
importo di
subappalto

%
subappalto

OG3 Scavi, trasporti e opere d’arte minori in c.a € 240.271,32 7,93%
OS12A Fornitura e posa in opera di barriere stradali € 236.120,60 58,39%
OS10 Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale non

luminosa
€ 23.608,08 80,10%

€ 500.000,00

DATO ATTO che,

 sono stati acquisiti d’ufficio i DURC on line della ditta appaltatrice e subappaltatrice da cui risulta la regolarità nei confronti
dell’INPS, INAIL e CNCE di entrambe le ditte;

 ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal
d.lgs. n. 50/2016 e successivo D.Lgs. 36/2023;

EVIDENZIATO che

 questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui
all’art. 94, 95, 96 e 98 del d.lgs. n. 36/2023 non risulti positiva;

 il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

VISTI altresì:

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25-09-2019;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.29 del 10-03-2020;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.64 del 25-03-2020;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania di ammissione definitiva a finanziamento n.67 del 16-03-2023;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 157 del 24-01-2024;
 la visura camerale ditta CMS srl;
 l’attestazione SOA ditta CMS srl;
 la dichiarazione artt.94-96 D.Lgs 36/2023 di insussistenza delle cause di esclusione ditta CMS srl
 l’iscrizione nella White List Prefettura di Avellino ditta CMS srl
 il Durc online del 17-06-2024 della CMS srl con scadenza 15-10-2024;
 il Durc online del 07-06-2024 della Costruzioni Lo Russo srl con scadenza 05-10-2024;
 la dichiarazione della Costruzioni Lo russo di esclusione situazioni di controllo diretto con CMS srl;
 contratto di subappalto tra Costruzioni Lo Russo e CMS srl;

RITENUTO di poter autorizzare l’Impresa Costruzioni Lo Russo srl a subappalto all’impresa CMS srl (P.IVA 02377010646) con
sede legale in Ospedaletto d’Alpinolo (AV) – 83014 in c.da Ponte –Area PIP n.9 parte delle lavorazioni rientranti nelle categorie
OG3, OS12-A e OS10 per un importo complessivo di € 500.000,00 come di seguito distinto:

ATTESA

la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali) e s.m.i..

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali
viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1. di autorizzare l’impresa appaltatrice Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA 02462190642) a subappalto all’impresa CMS srl
(P.IVA 02377010646) con sede legale in Ospedaletto d’Alpinolo (AV) – 83014 in c.da Ponte –Area PIP n.9 parte delle
lavorazioni rientranti nelle categorie OG3, OS12-A e OS10 per un importo complessivo di € 500.000,00 come di seguito



4

distinto:

CATEGORIA IMPORTO LAVORAZIONI
OG3 € 240.271,32 Scavi, trasporti e opere d’arte minori in c.a
OS12A € 23.6120,60 Fornitura e posa in opera di barriere stradali
OS10 € 23.608,08 Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale non luminosa

€ 500.000,00

2. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi
previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che
l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle Società Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA
02462190642) e CMS srl (P.IVA 02377010646);

4. di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (RISPOLI STEFANIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


